


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020700218

218

Nº 26, segunda-feira, 7 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO, torna público que fará realizar a
licitação abaixo relacionada na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO na forma da lei. O edital
encontra-se à disposição dos interessados na Gerência de Compras Govername n t a i s / S ES -
GO, situada na Rua SC-l, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO, CEP: 74.860-270 - Fone:
3201-3800/3459, e no site: www.comprasnet.go.gov.br

P.E. N.° 044/2022 - Proc: 202100010059394 - Objeto: Registro de preço para
eventuais aquisições de Materiais Médico Hospitalares, para atender as necessidades das
Unidades Hospitalares e Assistenciais desta Secretaria. Tipo: Menor preço por item - Valor
total estimado: R$ 259.150,48. Data de início da apresentação das propostas e documentos
de habilitação: A partir das 16h00min do dia 07/02/2022 (Horário de Brasília). Data da
abertura da sessão pública: A partir das 09h00min do dia 21/02/2022 (Horário de
Brasília).

Goiânia/GO, 4 de fevereiro de 2022.
NATAL DE CASTRO

Gerente da GCG/SES-GO

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

Retificação da Ratificação do Ato de Dispensa de Chamamento Público Para Contrato de
Gestão Emergencial

Retifico e Ratifico a Declaração nº 65/2021 CLICIT- 09368, em conformidade
com os documentos que instruem o processo nº 202100010050417, DECLARO a Dispensa
de Chamamento Público para a Contratação Emergencial do INSTITUTO DE MEDICINA ,
ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO- IMED, qualificada como Organização Social de Saúde, no
âmbito do Estado de Goiás, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do
Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o nº 19.324.171/0005-28 para gerenciamento,
operacionalização e execução das ações e serviços de saúde no HOSPITAL REGIONAL DE
LUZIÂNIA, em regime de 24 horas/dia, conforme definido no Termo de Referência e seus
Anexos (Especificações Técnicas), cujo prazo de vigência será a partir da publicação do
resumo do ajuste na imprensa oficial, até o dia 04/07/2022, ou até a conclusão de novo
chamamento público, o que ocorrer primeiro, com fundamento no art. 24, IV da Lei
8.666/93 e modificações posteriores, cujo valor mensal estimado é de R$ 7.093.216,99
(sete milhões, noventa e três mil, duzentos e dezesseis reais e noventa e nove centavos),
e a estimativa do custo global para a contratação é no importe de R$ 42.559.301,94
(quarenta e dois milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil trezentos e um reais e
noventa e quatro centavos).

Retificação da Ratificação do Ato de Dispensa de Chamamento Público Para Contrato de
Gestão Emergencial

Retifico e Ratifico a Declaração Nº 67/2021 CLICIT- 09368, em conformidade
com os documentos que instruem o processo nº 202100010050416, DECLARO a Dispensa
de Chamamento Público para a Contratação Emergencial do INSTITUTO DE MEDICINA ,
ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO- IMED, qualificada como Organização Social de Saúde, no
âmbito do Estado de Goiás, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do
Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o nº 19.324.171/0007-90, para o gerenciamento,
operacionalização e execução das ações e serviços de saúde no HOSPITAL REGIONAL SÃO
LUÍS DE MONTES BELOS DR. GERALDO LANDÓ, para atendimento em regime de 24
horas/dia, conforme definido no Termo de Referência e seus Anexos (Especificações
Técnicas), cujo prazo de vigência será a partir da publicação do resumo do ajuste na
imprensa oficial, até o dia 18/07/2022, ou até a conclusão de novo chamamento público,
o que ocorrer primeiro, com fundamento no art. 24, IV da Lei 8.666/93 e modificações
posteriores, cujo valor mensal é de R$ 3.687.488,88 (três milhões, seiscentos e oitenta e
sete mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos), e a estimativa de
custo global da contratação é no importe de R$ 22.124.933,28 (vinte e dois milhões, cento
e vinte e quatro mil novecentos e trinta e três reais e vinte e oito centavos).

Goiânia-GO, 4 de fevereiro de 2022.
ISMAEL ALEXANDRINO JÚNIOR
Secretário de Estado da Saúde

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação da Ratificação do Ato de Dispensa de Chamamento Público Para Contrato de
Gestão Emergencial

Retifico e Ratifico a Declaração nº 69/2021 CLICIT- 09368, em conformidade
com os documentos que instruem o processo nº 202100010050419, DECLARO a Dispensa
de Chamamento Público para a Contratação Emergencial do INSTITUTO DE MEDICINA ,
ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO- IMED, qualificada como Organização Social de Saúde, no
âmbito do Estado de Goiás, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do
Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o nº 19.324.171/0006-09, para a gerenciamento,
operacionalização e a execução das ações e serviços de saúde no HOSPITAL REGIONAL DE
FORMOSA DR CÉSAR SAAD FAYAD, para atendimento em regime de 24 horas/dia, conforme
definido no Termo de Referência e seus Anexos (Especificações Técnicas), cujo prazo de
vigência será a partir da publicação do resumo do ajuste na imprensa oficial, até o dia
04/07/2022, ou até a conclusão de novo chamamento público, o que ocorrer primeiro,
com fundamento no art. 24, IV da Lei 8.666/93 e modificações posteriores, cujo valor
mensal é de R$ 5.379.958,89 (cinco milhões, trezentos e setenta e nove mil, novecentos e
cinquenta e oito reais e oitenta e nove centavos), e a estimativa de custo global para a
contratação é no importe de R$ 32.279.753,34 (trinta e dois milhões, duzentos e setenta
e nove mil setecentos e cinquenta e três reais e trinta e quatro centavos).

Goiânia-GO, 4 de fevereiro de 2022.
ISMAEL ALEXANDRINO JÚNIOR
Secretário de Estado da Saúde

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação da Ratificação da Declaração de Dispensa de Licitação nº 75/2021 -
Chamamento Público

Retifico e Ratifico a Declaração nº 75/2021 CLICIT- 09368, em conformidade
com os documentos que instruem o processo nº 202100010054422, DECLARO a Dispensa
de Chamamento Público para a Contratação Emergencial do ASSOCIAÇÃO DE GESTÃ O,
INOVAÇÃO E RESULTADOS EM SAÚDE - AGIR, qualificada como Organização Social de
Saúde, no âmbito do Estado de Goiás, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas
do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o nº 05.029.600/0002-87, para a
gerenciamento, operacionalização e a execução das ações e serviços de saúde no
HOSPITAL ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (HECAD), para atendimento em
regime de 24 horas/dia, conforme definido no Termo de Referência e seus anexos
(Especificações Técnicas), cujo prazo de vigência será contado a partir da publicação de
seu resumo na imprensa oficial, até o dia 14/06/2022, ou até a contratação decorrente
da conclusão de chamamento público, o que ocorrer primeiro, com fundamento no art.
24, IV da Lei 8.666/93 e modificações posteriores, cujo o custeio do primeiro mês
(período de 30 dias) estimado para a operacionalização é de R$ 9.151.258,82 (nove
milhões, cento e cinquenta e um mil, duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta e dois
centavos), e custeio mensal após o primeiro mês (período de 150 dias) é de R$
11.431.298,22 (Onze milhões, quatrocentos e trinta e um mil, duzentos e noventa e oito
reais e vinte e dois centavos), com estimativa do custo global para a contratação no
importe de R$ 66.307.749,92 (sessenta e seis milhões, trezentos e sete mil setecentos e
quarenta e nove reais e noventa e dois centavos), para os 180 dias da vigência
contratual; E ainda, Aporte de Recursos Financeiros referente aos servidores estatutários
cedidos à unidade hospitalar, conforme Anexo III (v. 000025790414), cujo valor mensal
estimado é de R$ 377.469,67 (Trezentos e setenta e sete mil, quatrocentos e sessenta
e nove reais e sessenta e sete centavos) e total de R$ 2.264.818,02 (Dois milhões,

duzentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e dezoito reais e dois centavos); e Aporte
de Recursos Financeiros para custeio dos programas de residência médica e em área
profissional da saúde, conforme Requisição de Despesa nº 1/2022 - SUPER (v.
000026438458), com valor mensal estimado de R$ 34.466,75 (trinta e quatro mil,
quatrocentos e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos) e estimativa de custo
total para 180 dias de R$ 206.800,50 (duzentos e seis reais, oitocentos reais e cinquenta
centavos).

Goiânia/GO, 4 de fevereiro de 2022.
ISMAEL ALEXANDRINO JÚNIO

Secretário de Estado da Saúde

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022

Resultado homologado em 24 de janeiro de 2022, pela Secretaria de Estado da Saúde do
Estado de Goiás, CNPJ 02.529.964/0001-57, Pregão eletrônico nº 002/2022, Processo nº
202100010034838, Objeto:Registro de Preços, o qual estabelecerá uma ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS - ARP, para eventual aquisição de medicamentos contemplados pelo
Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - CEAF e padronizados pelo
Ministério da Saúde, para atender à Central Estadual de Medicamentos de Alto Custo
Juarez Barbosa - CEMAC , pelo critério de menor preço por item: Oferecido pela proposta
melhor classificada, para o item 04 à empresa HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES S.A , CNPJ 26.921.908/0001-21. Para os iténs 05,14 à empresa
CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ 07.847.837/0001-10, Para os itens 07 e 10 à
empresa MEDCOM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ
25.211.499/0001-07, Para os itens 15,16,18 à empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QU Í M I CO S
FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ 44.734.671/0001-51.

Goiânia/GO, 4 de Fevereiro de 2022.
ISMAEL ALEXANDRINO

Secretário de Estado da Saúde-GO

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022

Processo: 202100007031795. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança
Pública. Contratada: Ilha dos Sabores Gastronomia e Eventos EIRELI EPP, CNPJ
13.881.077/0001-60. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de
realização de eventos com fornecimento de recursos humanos, equipamentos,
alimentação, brindes e outros. Vigência: 12 meses. Recurso: 223/União. Valor total: R$
49.997,39 (quarenta e nove mil novecentos e noventa e sete reais e trinta e nove
centavos). Data/Outorga: 04/02/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2022

Processo: 202100016020333. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança
Pública. Contratada: José Wanderley Schmaltz Equipamentos Eletrônicos Ltda, CNPJ
37.039.427/0001-03. Objeto: Aquisição de conjunto tático para captação e áudio e vídeo
com transmissão. Vigência: 12 meses. Recurso: 280/União. Valor total: R$ 270.000,00
(duzentos e setenta mil reais). Data/Outorga: 04/02/2022.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de procedimento
licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade Pregão Eletrônico 006/2022, Disputa
Geral e com sua cota reservada para ME e EPP e itens exclusivos para ME e EPP, cujo
objeto é: Equipamentos de medicina legal, periciais, informática e mobiliário. As propostas
e documentos serão recebidos virtualmente no site www.comprasnet.go.gov.br até o dia
22/02/2022 às 09h (Horário de Brasília), quando iniciará a fase de lances, conforme
especificações e normas contidas no Edital e seus Anexos, disponíveis no endereço
eletrônico acima ou no site www.seguranca.go.gov.br.

IRIS PEREIRA DA SILVA ARRUDA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022

A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de procedimento
licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade Pregão Eletrônico 015/2022, Disputa
Geral e Exclusivo para ME e EPP, cujo objeto é: Aquisição de microcomputadores,
notebooks e monitores. As propostas e documentos serão recebidos virtualmente no site
www.comprasnet.go.gov.br até o dia 21/02/2022 às 09h (Horário de Brasília), quando
iniciará a fase de lances, conforme especificações e normas contidas no Edital e seus
Anexos, disponíveis no endereço eletrônico acima ou no site www.seguranca.go.gov.br.

GEAN CARLO LEMES
Pregoeiro

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022

Processo: 202110892002771. Objeto: contratação de pacotes de acesso de internet móvel
3G/4G via serviço móvel pessoal (SMP) com franquia de no mínimo 20GB com
fornecimento de chip, para o atendimento do projeto de que trata o convênio federal nº
905823/2020, de acordo com as condições e especificações estabelecidas no Edital e seus
anexos. Contratante: Defensoria Pública do Estado de Goiás. Contratada: Claro S.A. CNPJ:
40.432.544/0001-47. Vigência: 3 meses,contados a partir de sua assinatura. Valor total:
R$21.000,00.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 1/2022-INMEQ-MA. REF. Processo Administrativo Nº: 187692/2021 -
INMEQ/MA; Partes: Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial do Maranhão - INMEQ
- CNPJ Nº 01.596.450/0001-51 e a empresa ARTHOS SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EIRELI,
CNPJ sob o nº. 08.489.384/0001-60; OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de Apoio Administrativo para o Instituto de Metrologia e Qualidade
Industrial do Maranhão-INMEQ/MA, sem fornecimento de materiais; VIGÊNCIA: o prazo
de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura; VALOR: O valor
mensal estimado do presente Contrato é de R$ 3.871,01 (três mil, oitocentos e setenta
e um reais e um centavo), no quantitativo de 2 (dois) postos de serviço de apoio
administrativo, que perfaz um custo mensal estimado de R$ 7.742,02 (sete mil,
setecentos e quarenta e dois reais e dois centavos), totalizando um estimativo de R$
92.904,24 (noventa e dois mil, novecentos e quatro reais e vinte e quaro centavos) anual;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 10.520/2002, do Decreto n° 3.555, de 08 de agosto
de 2000, da Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014
e do Decreto Estadual n°36.184/2020, aplicando subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666,
de 21 de junho de 1993 e demais normas regulamentares à espécie; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Adjudicação à Ata de Registro de Preço n.º 005/2021 -DPE/MA, Pregão
Presencial n° 019/2020 - DPE/MA; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTE: 0211; Elemento de
Despesa: 33.90.37.14 - Locação de mão de Obra - Serviços de Apoio Administrativo,
técnico e Operacional; PI: Serviços técnicos especializados- administrativos e financeiros.



Você está aqui:   Home

Retificação da Ratificação do
Ato de Dispensa de
Chamamento Público para
Contrato de Gestão
Emergencial - nº 69/2021
C  Publicado: 07 Fevereiro 2022
C  Última Atualização: 07 Fevereiro 2022

Retifico e Ratifico a Declaração nº 69/2021 CLICIT- 09368, em
conformidade com os documentos que instruem o processo
nº 202100010050419 (https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?
acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=30199405&id_procedimento_atual=30199405&infra_sistema=
Dispensa de Chamamento Público para a Contratação Emergencial
do INSTITUTO DE MEDICINA, ESTUDOS E
DESENVOLVIMENTO- IMED, qualificada como Organização Social de
Saúde, no âmbito do Estado de Goiás, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o nº
19.324.171/0006-09, para a gerenciamento, operacionalização e a execução
das ações e serviços de saúde no HOSPITAL REGIONAL DE
FORMOSA DR CÉSAR SAAD FAYAD, para atendimento em regime de
24 horas/dia, conforme definido no Termo de Referência e seus Anexos
(Especificações Técnicas), cujo prazo de vigência será a partir da publicação
do resumo do ajuste na imprensa oficial, até o dia 04/07/2022, ou até a
conclusão de novo chamamento público, o que ocorrer primeiro, com
fundamento no art. 24, IV da Lei 8.666/93 e modificações posteriores, cujo
valor mensal é de R$ 5.379.958,89 (cinco milhões, trezentos e setenta e
nove mil, novecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e nove centavos), e
a estimativa de custo global para a contratação é no importe de R$
32.279.753,34 (trinta e dois milhões, duzentos e setenta e nove mil
setecentos e cinquenta e três reais e trinta e quatro centavos).

Publique-se. Goiânia, 04 de fevereiro de 2022. ISMAEL ALEXANDRINO
JÚNIOR Secretário de Estado da Saúde de Goiás

 

Saúde
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS

(/)



Concordo (http://www.saude.go.gov.br/component/content/article/812-dispensa-e-inexigibilidade-2022/14704-retificacao-da-ratificacao-

do-ato-de-dispensa-de-chamamento-publico-para-contrato-de-gestao-emergencial-3?

highlight=WzIwMjEwMDAxMDA1MDQxOV0=&Itemid=101&rCH=2)

Utilizamos cookies essenciais e tecnológicos semelhantes de acordo com a nossa Política de Privacidade
(https://www.goias.gov.br/servico/politica-de-privacidade.html) e, ao continuar navegando, você concorda com estas
condições.



Para o topo 

Portal da Transparência
(http://www.transparencia.go.gov.br/portaldatransparencia/)

Portal de Goiás (https://www.goias.gov.br)

Concordo (http://www.saude.go.gov.br/component/content/article/812-dispensa-e-inexigibilidade-2022/14704-retificacao-da-ratificacao-

do-ato-de-dispensa-de-chamamento-publico-para-contrato-de-gestao-emergencial-3?

highlight=WzIwMjEwMDAxMDA1MDQxOV0=&Itemid=101&rCH=2)

Utilizamos cookies essenciais e tecnológicos semelhantes de acordo com a nossa Política de Privacidade
(https://www.goias.gov.br/servico/politica-de-privacidade.html) e, ao continuar navegando, você concorda com estas
condições.


